Решение Совета народных депутатов города Коврова от 20.12.2017 №306
О внесении изменений в Положение об объектах

культурного наследия (памятниках истории и

культуры) местного (муниципального) значения,

расположенных на территории г. Коврова,

утвержденное решением Ковровского городского
Совета народных депутатов от 13.07.2005 №123

(с изменениями и дополнениями)
В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Владимирской области от 06.04.2004 № 21-ОЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) Владимирской области», на основании Устава муниципального образования город Ковров Совет народных депутатов города Коврова решил:

1. Внести следующие изменения в Положение об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории г. Коврова, утвержденное решением Ковровского городского Совета народных депутатов от 13.07.2005 № 123 (с изменениями и дополнениями):

1.1. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3. К объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) относятся объекты недвижимого имущества (включая объекты археологического наследия) и иные объекты с исторически связанными с ними территориями, произведениями живописи, скульптуры, декоративно-прикладного искусства, объектами науки и техники и иными предметами материальной культуры, возникшие в результате исторических событий, представляющие собой ценность с точки зрения истории, археологии, архитектуры, градостроительства, искусства, науки и техники, эстетики, этнологии или антропологии, социальной культуры и являющиеся свидетельством эпох и цивилизаций, подлинными источниками информации о зарождении и развитии культуры.».

1.2. В третьем абзаце раздела 2 слова «по согласованию с государственным органом охраны объектов культурного наследия Владимирской области» исключить.

1.3. В шестом абзаце раздела 2 слова «с государственным органом охраны объектов культурного наследия (Государственным центром по учету, использованию и реставрации памятников истории и культуры Владимирской области)» заменить словами «с органом исполнительной власти Владимирской области в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (Государственной инспекцией по охране объектов культурного наследия администрации Владимирской области)».

1.4. В седьмом абзаце раздела 2 слова «в государственный орган охраны объектов культурного наследия Владимирской области» заменить словами «в Государственную инспекцию по охране объектов культурного наследия администрации Владимирской области».

1.5. В десятом абзаце раздела 2 слова «и согласование с органом охраны объектов культурного наследия Владимирской области» исключить.

1.6. В двенадцатом абзаце раздела 2 слова «совместно с государственным органом охраны объектов культурного наследия Владимирской области» заменить словами «совместно с Государственной инспекцией по охране объектов культурного наследия администрации Владимирской области».

1.7. В тринадцатом абзаце раздела 2 слова «государственный орган охраны объектов культурного наследия Владимирской области» заменить словами «орган исполнительной власти Владимирской области в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия».

1.8. В пункте 3.1 слова «Комитета по культуре, молодежной политике, семье и детству» заменить словами «Комитета по культуре, туризму, молодежной политике, семье и детству».

1.9. В пункте 3.2:

- слова «Комитета по культуре, молодежной политике, семье и детству» заменить словами «Комитета по культуре, туризму, молодежной политике, семье и детству»;

- слова «с государственным органом охраны объектов культурного наследия Владимирской области» заменить словами «с органом исполнительной власти Владимирской области в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия».
1.10. Пункт 3.3 изложить в следующей редакции:

«3.3. Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее - реестр) представляет собой государственную информационную систему, подключаемую к инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, и включающую в себя банк данных, единство и сопоставимость которых обеспечиваются за счет общих принципов формирования реестра, методов и формы ведения реестра.».

1.11. Пункт 3.4 изложить в следующей редакции:

«3.4. Сведения, содержащиеся в реестре, являются основными источниками информации об объектах культурного наследия и их территориях, а также о зонах охраны объектов культурного наследия при формировании и ведении информационных систем обеспечения градостроительной деятельности, иных информационных систем или банков данных, использующих (учитывающих) данную информацию.».

1.12. Пункт 3.6 изложить в следующей редакции:

«3.6. Объект, обладающий признаками объекта культурного наследия, в отношении которого в орган исполнительной власти Владимирской области в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия поступило заявление о его включении в реестр, является выявленным объектом культурного наследия со дня принятия органом исполнительной власти Владимирской области в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия решения о включении такого объекта в перечень выявленных объектов культурного наследия.».

1.13. Пункт 3.7 изложить в следующей редакции:

 «3.7. Проведение государственной историко-культурной экспертизы осуществляется после принятия решения о включении объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, в перечень выявленных объектов культурного наследия в соответствии с требованиями федерального и областного законодательства в области охраны объектов культурного наследия.».

1.14. Пункт 3.8 изложить в следующей редакции:

«3.8. В реестр могут быть включены выявленные объекты культурного наследия, со времени возникновения или с даты создания которых либо с даты исторических событий, с которыми такие объекты связаны, прошло не менее сорока лет (за исключением мемориальных квартир и мемориальных домов, которые связаны с жизнью и деятельностью выдающихся личностей, имеющих особые заслуги перед Россией, и которые могут быть отнесены к объектам культурного наследия до истечения указанного срока после смерти таких лиц). Включению в реестр подлежат объекты археологического наследия, с момента возникновения которых прошло не менее ста лет.»

1.15. Пункт 3.9 изложить в следующей редакции:
«3.9. Решение о включении объекта в реестр в качестве объекта культурного наследия местного (муниципального) значения либо об отказе во включении объекта в реестр принимается в срок не позднее тридцати рабочих дней со дня получения заключения государственной историко-культурной экспертизы, в котором определяется историко-культурная ценность объекта и предлагается отнести такой объект к объектам культурного наследия местного (муниципального) значения, по согласованию с органами местного самоуправления..».

1.16. Пункт 4.5 изложить в следующей редакции:

«4.5. Работы по сохранению объекта культурного наследия местного (муниципального) значения, включенного в реестр, или выявленного объекта культурного наследия местного (муниципального) значения проводятся на основании задания на проведение указанных работ, разрешения на проведение указанных работ, выданных администрацией города Коврова, проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия местного (муниципального) значения, включенного в реестр, или выявленного объекта культурного наследия местного (муниципального) значения, согласованной администрацией города Коврова, а также при условии осуществления технического, авторского надзора и государственного надзора в области охраны объектов культурного наследия за их проведением.

В случае, если при проведении работ по сохранению объекта культурного наследия, включенного в реестр, или выявленного объекта культурного наследия затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности объекта, указанные работы проводятся также при наличии положительного заключения государственной экспертизы проектной документации, предоставляемого в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации, и при условии осуществления государственного строительного надзора за указанными работами и государственного надзора в области охраны объектов культурного наследия.

Прием документов, необходимых для получения задания и разрешения на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, включенного в реестр, или выявленного объекта культурного наследия, и выдача задания и разрешения на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, включенного в реестр, или выявленного объекта культурного наследия могут осуществляться через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг.

Работы по реставрации выявленного объекта культурного наследия проводятся по инициативе собственника или иного законного владельца выявленного объекта культурного наследия в порядке, установленном статьей 45 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации.».
1.17. Пункт 5.1 дополнить предложением следующего содержания:

 «Обязанность по установке информационных надписей и обозначений на объектах культурного наследия возлагается на собственников указанных объектов.».

1.18. В пункте 5.3 слова «законом Владимирской области» заменить словами «постановлением администрации города Коврова».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель

Глава

Совета народных депутатов

города Коврова
города Коврова

________________________И.Н. Зотова

_________________А.В. Зотов